
 1 

    

 
         Direzione Servizi agli Studenti 
           Ufficio Dottorati di Ricerca  

 

 

        IL R E T T O R E 

 

VISTA   la legge 13/8/1984, n.476; 

VISTO il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022 “Incremento delle borse di dottorato”; 

VISTO l’art. 2 comma 26, primo periodo, della legge n. 335/95, così come modificato dall’art. 59, comma 16, 

della legge 449/97; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, recante “Uniformità di trattamento 

sul diritto agli studi universitari”, ai sensi dell’art.4 della legge 2 dicembre 1991, n.390 e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO  l’art. 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 6.7.1998, Serie generale, n. 

155 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie 

Generale, n. 308;  

VISTO  il decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 481, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 

disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226, il Regolamento 

di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e che prevede che debba essere rispettato il divieto di “doppio finanziamento”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 



 2 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022, n.301 recante “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati 

di ricerca ai sensi dell’art.4, comma 3 del regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n.226”; 

VISTA la Nota del MUR del 24 aprile 2024 che ha comunicato che le norme del Decreto Ministeriale 22 marzo 

2021, n.301 si applicano, a scorrimento dal XXXVIII ciclo, anche per l’accreditamento dei corsi per 

il XL ciclo; 

VISTO il DM 629 del 24 aprile 2024 che ha disposto per l’anno 2024/2025 l’attribuzione sul PNRR, Missione 

4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” 

- Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione 

del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il 

patrimonio culturale” di borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato;  

VISTO il DM 630 del 24 aprile 2024 che ha disposto per l’anno 2024/2025 l’attribuzione sul PNRR, Missione 

4, componente 2 “Dalla Ricerca all’impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 

che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori 

da parte delle imprese” di borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorati 

innovativi; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico del 24 maggio 2024 e del Consiglio di Amministrazione del 

24 maggio 2024 con le quali è stata approvata la programmazione e l’istituzione dei corsi di dottorato 

di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, fra 

cui il Corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in “Learning Sciences and Digital 

Technologies”; 

VISTO il D.R. n. 650/2024 (Prot. n. 178350 del 03/07/2024), così come modificato dal D.R. n. 710/2024 (Prot. 

n. 195117 del 15/07/2024), con il quale si è proceduto a bandire il Corso di Dottorato di Ricerca di 

interesse nazionale in “Learning Sciences and Digital Technologies” presso l’Università degli Studi 

di Modena e Reggio Emilia, relativo al XL ciclo, Anno Accademico 2024/2025 (Posti disponibili: n. 

37; Posti con borsa: n. 33; Posti senza borsa: n. 4); 

VISTI i verbali e la relazione finale relativi ai lavori della Commissione giudicatrice per l'ammissione al 

suddetto corso di Dottorato, nominata con decreto n. 854/2024 (Prot. 216701 del 30/07/2024); 

VERIFICATA la regolarità formale della procedura amministrativa; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere in merito; 

D E C R E T A 

Art. 1) Sono approvati i lavori della Commissione Giudicatrice di cui in premessa; 

Art. 2) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo anno del corso di 

Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in “Learning Sciences and Digital Technologies”, con sede 



 3 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XL 

ciclo, Anno Accademico 2024/2025, è approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati 

che hanno presentato domanda: 

Pos. Nominativo Punteggio Sede Assegnata Tipologia di Borsa 

1 BOCCUZZI GIANNANGELO 115 / 120 
Università degli Studi di 

Bologna 
Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

2 BLASIO GIANLUCA 109 / 120 
Conservatorio di Modena e 

Carpi 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziate da imprese) 

3 BELOVA IRINA 107 / 120 Università di Bergamo 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Investimento 3.4-

Transizione digitale e ambientale) 

4 MAIOCCO FEDERICO RODOLFO 106,5 / 120 
Accademia di Belle Arti di 

Cuneo 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Inv. 4.1, Patrimonio 

culturale) 

5 LAMPA FILIPPO 106 / 120 Università di Camerino 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

6 GRACCI FRANCESCO 105 / 120 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 
Senza Borsa 

7 POLTICCHIA MATTIA 105 / 120 Università di Perugia Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

8 JANA MIHIR 105 / 120 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziate da imprese) 

9 BRUNO MARTINA 104 / 120 Università di Palermo Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

10 MONTANO DEBORA 104 / 120 Università di Foggia Senza Borsa 

11 YAKKATI RAKESH REDDY 103,5 / 120 Università di Foggia 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Inv. 3.4, Transizione 

digitale e ambientale) 

12 JANA SHIULI 103 / 120 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 
Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

13 ROY CHOWDHURY SHWETA 103 / 120 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 
Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

14 MASIERO JACOPO 102,5 / 120 

Istituto Universitario 

Salesiano di 

Venezia 

Senza Borsa 

15 MANTOET ELENA 102 / 120 

Istituto Universitario 

Salesiano di 

Venezia 

Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 



 4 

Pos. Nominativo Punteggio Sede Assegnata Tipologia di Borsa 

16 CUOZZO GIULIA 102 / 120 Università di Firenze 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

17 PISANTI CARMEN 101 / 120 LUISS - Roma 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

18 DE GAETANO DEBORA 101 / 120 
Università del Piemonte 

Orientale 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Inv. 4.1, PNRR Generici) 

19 GALLOUIN ALICE MARIE GENEVIEVE 101 / 120 
Accademia di Belle Arti di 

Cuneo 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Inv. 4.1, 

Patrimonio culturale) 

20 SCOGNAMIGLIO NAIMA 101 / 120 
Università di Roma Tor 

Vergata 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

21 BELLANCA NICOLE 100 / 120 
Università Federico II di 

Napoli 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Inv. 4.1, Pubblica 

Amministrazione) 

22 RUFFINI LISA 100 / 120 Università di Verona 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Inv. 4.1, Patrimonio 

culturale) 

23 TONDO SARA MARIA COSIMA 99 / 120 Università di Bari Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

24 FISCHER ISABEL 99 / 120 Università di Udine 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM629/2024 (M4C1, Inv. 4.1, Pubblica 

Amministrazione) 

25 SABATINI NICOLA 99 / 120 LUISS - Roma 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

26 AVDONINA NINA 99 / 120 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da INDIRE) 

27 GREMIGNAI MARTINA 99 / 120 
Conservatorio di Modena e 

Carpi 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziate da imprese) 

28 TROMBETTA MICHELA 99 / 120 LUMSA - Roma 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, (Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

29 AMANTE DOUGLAS SALES ALVES 99 / 120 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da OSEL) 

30 TARANTINO ANTONINO 99 / 120 Università di Foggia Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

31 RACANICCHI DALILA 99 / 120 Università di Torino Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 



 5 

Pos. Nominativo Punteggio Sede Assegnata Tipologia di Borsa 

32 MARTINI SERENA 99 / 120 Università di Udine Senza borsa 

33 BENGAIED RIHAB 98,8 / 120 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da W-training) 

34 YILMAZ AYSENUR DIDEM 98,6 / 120 Università di Milano 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, (Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

35 ABDULLAYEV ORKHAN 98,4 / 120 Università di Ferrara Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

36 LAMI MARIA VITTORIA 98,2 / 120 

Università Politecnica delle 

Marche 

(Ancona) 

Ammesso con Borsa su fondi PNRR 

DM630/2024 (M4C1, (Investimento 3.3-borse 

cofinanziata da imprese) 

37 DI NOTO GIACOMO 98 / 120 Università di Bolzano Ammesso con Borsa su fondi di Ateneo 

38 DE STEFANI CAMILLA 97,2 / 120  Idoneo/a 

39 GHOSH SHREYA 97 / 120  Idoneo/a 

40 KOMOVA LILIANA 96,9 / 120  Idoneo/a 

41 STORI PIETRO 96,75 / 120  Idoneo/a 

42 MONTEROSSO TANCREDI 96,7 / 120  Idoneo/a 

43 REDORICI LISA 96,6 / 120  Idoneo/a 

44 ROJ JOANNA 96,5 / 120  Idoneo/a 

45 CARRARO ELISA 96,4 / 120  Idoneo/a 

46 RANZA ALICE 96,3 / 120  Idoneo/a 

47 TURCO FEDERICA 96,2 / 120  Idoneo/a 



 6 

Pos. Nominativo Punteggio Sede Assegnata Tipologia di Borsa 

48 SOLDANO KINZICA LAURA 96,1 / 120  Idoneo/a 

49 DI BENEDETTO SIMONE 96 / 120  Idoneo/a 

50 HASSAN ZUBDA 95,9 / 120  Idoneo/a 

51 ROSSI LAURA 95,8 / 120  Idoneo/a 

52 CALEFFI FRANCESCA 95,3 / 120  Idoneo/a 

53 PIERLUIGI ALICE 95 / 120  Idoneo/a 

54 CAPARRUCCI SIMONE 94,8 / 120  Idoneo/a 

55 CAPONE ANDREA 94,6 / 120  Idoneo/a 

56 NOBILE GIUSEPPE 94,4 / 120  Idoneo/a 

57 PINA MARGHERITA 94,3 / 120  Idoneo/a 

58 PINI UGOLINI SAMUELE 94,2 / 120  Idoneo/a 

59 SANSONE NOEMI 94,1 / 120  Idoneo/a 

60 VARRIALE SALVATORE 94 / 120  Idoneo/a 

61 MALIK JAVERIA 93,5 / 120  Idoneo/a 

62 SORVILLO CINZIA 93 / 120  Idoneo/a 

63 PERUGINI GIULIA 92,5 / 120  Idoneo/a 



 7 

Pos. Nominativo Punteggio Sede Assegnata Tipologia di Borsa 

64 
PELUCCHI LORENZO ARGENTINO 

PAOLO 
92 / 120  Idoneo/a 

65 VENTURA SIMONE 91,5 / 120  Idoneo/a 

66 CIPELLI FRANCESCA 91 / 120  Idoneo/a 

67 LEE ANDERSON FOTSO GUIFO 90,5 / 120  Idoneo/a 

68 CERAVOLO MARIANNA 90 / 120  Idoneo/a 

69 VALENTI VALTER 89 / 120  Idoneo/a 

70 SOLMI ALBERTO 82 / 120  Idoneo/a 

71 MARINARO GIULIANA FRANCESCA 80 / 120  Idoneo/a 

 

Art. 3) Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

IL  RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-11T09:42:46+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




